
(i) 無力償債警務人員的負債原因無力償債警務人員的負債原因無力償債警務人員的負債原因無力償債警務人員的負債原因：：：： - CB(2)1986/02-03(01)號文件

負債原因負債原因負債原因負債原因
2 0 0 0 年年年年
上半年上半年上半年上半年

2 0 0 0 年年年年
下半年下半年下半年下半年

2 0 0 1 年年年年
上半年上半年上半年上半年

2 0 0 1 年年年年
下半年下半年下半年下半年

2 0 0 2 年年年年
上半年上半年上半年上半年

2 0 0 2 年年年年
下半年下半年下半年下半年

賭博賭博賭博賭博
16

(8.1%)
15

(7.4%)
11

(5.1%)
12

(4.8%)
10

(3.5%)
10

(3.3%)

揮霍揮霍揮霍揮霍
34

(17.2%)
34

(16.8%)
34

(15.8%)
34

(13.7%)
39

(13.5%)
40

(13.2%)

投資失利投資失利投資失利投資失利
21

(10.6%)
29

(14.3%)
33

(15.3%)
34

(13.7%)
39

(13.5%)
42

(13.9%)

生意失利生意失利生意失利生意失利
9

(4.5%)
8

(4.0%)
6

(2.8%)
7

(2.8%)
8

(2.8%)
9

(3.0%)

重要人生大事重要人生大事重要人生大事重要人生大事
14

(7.1%)
11

(5.5%)
12

(5.6%)
13

(5.2%)
14

(4.8%)
16

(5.3%)

其他其他其他其他
6

(3.0%)
6

(3.0%)
10

(4.7%)
11

(4.4%)
13

(4.5%)
10

(3.3%)

家人和親友的家人和親友的家人和親友的家人和親友的

問題問題問題問題
98

(49.5%)
99

(49%)
109

(50.7%)
138

(55.4%)
166

(57.4%)
175

(57.9%)

合共合共合共合共
198

(100%)
202

(100%)
215

(100%)
249

(100%)
289

(100%)
302

(100%)

  (ii) 新鑑別為無力償債的警務人員以及不再是無力償債的警務人員數目新鑑別為無力償債的警務人員以及不再是無力償債的警務人員數目新鑑別為無力償債的警務人員以及不再是無力償債的警務人員數目新鑑別為無力償債的警務人員以及不再是無力償債的警務人員數目：：：： -

2 0 0 0 年年年年
上半年上半年上半年上半年

2 0 0 0 年年年年
下半年下半年下半年下半年

2 0 0 1 年年年年
上半年上半年上半年上半年

2 0 0 1 年年年年
下半年下半年下半年下半年

2 0 0 2
上半年上半年上半年上半年

2 0 0 2 年年年年
下半年下半年下半年下半年

未有結轉至下次未有結轉至下次未有結轉至下次未有結轉至下次

調查的人員數目調查的人員數目調查的人員數目調查的人員數目
48 31 43 31 33 44

從上次調查結轉從上次調查結轉從上次調查結轉從上次調查結轉

的人員數目的人員數目的人員數目的人員數目
129 167 159 184 216 245

新鑑別的人員數目新鑑別的人員數目新鑑別的人員數目新鑑別的人員數目 69 35 56 65 73 57



2

  (iii) 截至截至截至截至 2002年年年年 12月月月月 31日為止日為止日為止日為止，，，，302名無力償債警務人員的開始負債日期名無力償債警務人員的開始負債日期名無力償債警務人員的開始負債日期名無力償債警務人員的開始負債日期：：：：-

負債日期負債日期負債日期負債日期 人員數目人員數目人員數目人員數目

自自自自 1996年上半年起年上半年起年上半年起年上半年起 2

自自自自 1996年下半年起年下半年起年下半年起年下半年起 1

自自自自 1997年上半年起年上半年起年上半年起年上半年起 0
自自自自 1997年下半年起年下半年起年下半年起年下半年起 1
自自自自 1998年上半年起年上半年起年上半年起年上半年起 4
自自自自 1998年下半年起年下半年起年下半年起年下半年起 3
自自自自 1999年上半年起年上半年起年上半年起年上半年起 19
自自自自 1999年下半年起年下半年起年下半年起年下半年起 18
自自自自 2000年上半年起年上半年起年上半年起年上半年起 32
自自自自 2000年下半年起年下半年起年下半年起年下半年起 20
自自自自 2001年上半年起年上半年起年上半年起年上半年起 33
自自自自 2001年下半年起年下半年起年下半年起年下半年起 50
自自自自 2002年上半年起年上半年起年上半年起年上半年起 62
自自自自 2002年下半年起年下半年起年下半年起年下半年起 57
總數總數總數總數 302

   (iv)  已發出的追討稅款通知書總數已發出的追討稅款通知書總數已發出的追討稅款通知書總數已發出的追討稅款通知書總數：：：：-

1/00 2/00 1/01 2/01 1/02 2/02

已 發 出 的 通已 發 出 的 通已 發 出 的 通已 發 出 的 通

知書數目知書數目知書數目知書數目
324 39 271 14 220 13

尚欠稅款總額尚欠稅款總額尚欠稅款總額尚欠稅款總額 $5,046,647 $660,238 $3,037,776 $235,027 $3,357,376 $106,625



3

(v) 追討稅款通知書總數追討稅款通知書總數追討稅款通知書總數追討稅款通知書總數，以及接獲追討稅款通知書及／或根據，以及接獲追討稅款通知書及／或根據，以及接獲追討稅款通知書及／或根據，以及接獲追討稅款通知書及／或根據《公務《公務《公務《公務

員事務規例》第員事務規例》第員事務規例》第員事務規例》第 618 條預支薪金及／或從警察福利基金借款的無力條預支薪金及／或從警察福利基金借款的無力條預支薪金及／或從警察福利基金借款的無力條預支薪金及／或從警察福利基金借款的無力

償債警務人員數目償債警務人員數目償債警務人員數目償債警務人員數目：：：： -

1 / 0 0 2 / 0 0 1 / 0 1 2 / 0 1 1 / 0 2 2 / 0 2
已發出的追已發出的追已發出的追已發出的追

討稅款通知討稅款通知討稅款通知討稅款通知

書總數書總數書總數書總數

324 39 271 14 220 13

已接獲追討已接獲追討已接獲追討已接獲追討

稅款通知書稅款通知書稅款通知書稅款通知書

的無力償債的無力償債的無力償債的無力償債

警務人員數警務人員數警務人員數警務人員數

目目目目

40
(其㆗5名㆟員
根據《公務員

事務規例》第

618條預支薪
金，另有 1名
㆟員從警察福

利基金借款)

4
(沒有㆟員根
據《公務員事

務規例》第

618條預支薪
金或從警察福

利基金借款))

23
(沒有㆟員根
據《公務員事

務規例》第

618條預支薪
金，另有 1名
㆟員從警察福

利基金借款)

0 26
(其㆗1名㆟員
根據《公務員

事務規例》第

618條預支薪
金。沒有㆟員

從警察福利基

金借款)

2
(沒有㆟員根
據《公務員事

務規例》第

618條預支薪
金或從警察

福利基金借

款))

保安局保安局保安局保安局

㆓零零㆔年五月㆓零零㆔年五月㆓零零㆔年五月㆓零零㆔年五月


