

(i) 無力償債警務人員的負債原因 : -

CB(2)1986/02-03(01)號文件

負債原因	2000年上半年	2000年下半年	2001年上半年	2001年下半年	2002年上半年	2002年下半年
賭博	16 (8.1%)	15 (7.4%)	11 (5.1%)	12 (4.8%)	10 (3.5%)	10 (3.3%)
揮霍	34 (17.2%)	34 (16.8%)	34 (15.8%)	34 (13.7%)	39 (13.5%)	40 (13.2%)
投資失利	21 (10.6%)	29 (14.3%)	33 (15.3%)	34 (13.7%)	39 (13.5%)	42 (13.9%)
生意失利	9 (4.5%)	8 (4.0%)	6 (2.8%)	7 (2.8%)	8 (2.8%)	9 (3.0%)
重要人生大事	14 (7.1%)	11 (5.5%)	12 (5.6%)	13 (5.2%)	14 (4.8%)	16 (5.3%)
其他	6 (3.0%)	6 (3.0%)	10 (4.7%)	11 (4.4%)	13 (4.5%)	10 (3.3%)
家人和親友的問題	98 (49.5%)	99 (49%)	109 (50.7%)	138 (55.4%)	166 (57.4%)	175 (57.9%)
合共	198 (100%)	202 (100%)	215 (100%)	249 (100%)	289 (100%)	302 (100%)

(ii) 新鑑別為無力償債的警務人員以及不再是無力償債的警務人員數目 : -

	2000年上半年	2000年下半年	2001年上半年	2001年下半年	2002年上半年	2002年下半年
未有結轉至下次調查的人員數目	48	31	43	31	33	44
從上次調查結轉的人員數目	129	167	159	184	216	245
新鑑別的人員數目	69	35	56	65	73	57

(iii) 截至 2002 年 12 月 31 日為止，302 名無力償債警務人員的開始負債日期：-

負債日期	人員數目
自 1996 年上半年起	2
自 1996 年下半年起	1
自 1997 年上半年起	0
自 1997 年下半年起	1
自 1998 年上半年起	4
自 1998 年下半年起	3
自 1999 年上半年起	19
自 1999 年下半年起	18
自 2000 年上半年起	32
自 2000 年下半年起	20
自 2001 年上半年起	33
自 2001 年下半年起	50
自 2002 年上半年起	62
自 2002 年下半年起	57
總數	302

(iv) 已發出的追討稅款通知書總數：-

	1/00	2/00	1/01	2/01	1/02	2/02
<u>已發出的通知書數目</u>	324	39	271	14	220	13
<u>尚欠稅款總額</u>	\$5,046,647	\$660,238	\$3,037,776	\$235,027	\$3,357,376	\$106,625

(v) 追討稅款通知書總數，以及接獲追討稅款通知書及／或根據《公務員事務規例》第618條預支薪金及／或從警察福利基金借款的無力償債警務人員數目：-

	1/00	2/00	1/01	2/01	1/02	2/02
已發出的追討稅款通知書總數	324	39	271	14	220	13
已接獲追討稅款通知書的無力償債警務人員數目	40 (其中5名人員根據《公務員事務規例》第618條預支薪金，另有1名人員從警察福利基金借款)	4 (沒有人員根據《公務員事務規例》第618條預支薪金或從警察福利基金借款))	23 (沒有人員根據《公務員事務規例》第618條預支薪金，另有1名人員從警察福利基金借款)	0	26 (其中1名人員根據《公務員事務規例》第618條預支薪金。沒有人員從警察福利基金借款)	2 (沒有人員根據《公務員事務規例》第618條預支薪金或從警察福利基金借款))

保安局

二零零三年五月